
COMISION DE TARIFAS ELECTRICAS
     SECTOR ENERGIA Y MINAS
Los Abedules 242-Urb. Camacho- La Molina
     Teléfono / Fax: 350313 - LIMA

RESOLUCION DE LA COMISION DE TARIFAS ELECTRICAS No. 012-92 P/CTE

Lima, 13 de marzo de 1992

LA COMISION DE TARIFAS ELECTRICAS:

CONSIDERANDO:

Que por Decreto Supremo Nº 016-91 EM/VME del 05 de setiembre de 1991 se crea el Fondo
Transitorio de Apoyo Regional entre empresas de servicio público de electricidad por un
plazo máximo de 18 meses;

Que mediante Resolución de la Comisión de Tarifas Eléctricas Nº 038-91 P/CTE del 20 de
setiembre de 1991 se aprobaron las "Normas para las Transferencias del Fondo Transitorio
de Apoyo Regional entre Empresas Regionales de Servicio Público de Electricidad".

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Supremo 016-91 EM/VME y Decreto
Legislativo Nº 693 y estando a lo informado por su Secretaría Técnica mediante documento
ST/CTE Nº 009-92, su Asesoría Legal, y a lo acordado en su sesión 005-92 del 28 de
febrero de 1992;

RESUELVE:

Artículo único.- Sustitúyase el texto de los numerales 4.1 y 4.5 de las "Normas para las
Transferencias del Fondo Transitorio de Apoyo regional entre Empresas Regionales de
Servicio Público de Electricidad" aprobados por Resolución de la Comisión de Tarifas
Eléctricas Nº 038-91 P/CTE del 20.10.1991 por lo siguiente:

"4.1 El FOTAR se calculará con el criterio que la ERSPE deben cubrir la totalidad de los
egresos de caja (EOC), más un porcentaje de éstos, asignados por la Comisión de Tarifas
Eléctricas, con sus ingresos propios por venta de energía eléctrica más el aporte del FOTAR.
Para los fines de estos cálculos no se considerarán como ingresos, los recursos destinados a
la reserva de depreciación, según lo estime la Comisión de Tarifas Eléctricas y que serán
empleados por las ERSPE en sus inversiones para rehabilitación, creando para tal fin una
cuenta intangible.

4.5 El Precio Medio será determinado mensualmente por la Comisión de Tarifas Eléctricas
tomando en consideración niveles de eficiencia adecuados a cada empresa y teniendo como
referencia los ingresos por venta de energía y las restricciones precisadas en el numeral 4.1"

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ING. CIP GUILLERMO CASTILLO JUSTO 5785
PRESIDENTE

COMISION DE TARIFAS ELECTRICAS


